
   
  

 
 

 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.426 
din 22 decembrie 2009 

privind aprobarea liniilor de subvenţionare prioritare  
în domeniul asistenţei sociale în anul 2010 în baza Legii nr.34/1998 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad înregistrată la nr.72.448 din 18.12.2009; 
-raportul de specialitate nr.14.240/17.12.2009 al Serviciului autoritate tutelară, juridic, protecţie a minorilor 
şi familiei din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad prin care s-a propus aprobarea 
liniilor prioritare pentru subvenţionarea în anul 2010 de la bugetul local, în baza Legii 34/1998; 
-rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.1 alin.3 din Legea nr.34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor 
române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială; 
-dispoziţiile art.II pct.4 din Hotărârea Guvernului României nr.942/2005 privind modificarea şi completarea 
Hotărârea Guvernului României nr.1153/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care 
înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială; 
 În temeiul art.36 alin.2, lit.(d), alin.6 lit.”a” şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1.Se aprobă liniile prioritare pentru subvenţionarea asociaţiilor şi fundaţiilor în anul 2010 de la bugetul 
local, în baza Legii nr.34/1998, privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu 
personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, pentru următoarele 
categorii de persoane beneficiare: 

- persoane fără adăpost 
- persoane tinere care părăsesc sistemul de protecţie a copilului 
- persoane victime ale violenţei în familie 
- persoane cu handicap 
- copii separaţi sau cu risc de separare de părinţi 
- alte personae aflate în dificultate, respective persoane şi familii cu venituri mici 

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad serviciul public de interes local de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Art.3.Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact IF/IIF  Verif. SL 
1 ex. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 22.12.2009                     cod:PMA– S1-02 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD        Avizat, 
MUNICIPIUL ARAD                SECRETAR 
CONSILIUL LOCAL                              Proiect       Lilioara Stepanescu 
 

H O T Ă R Â R E A  NR._______ 
din_____________________2009 

privind aprobarea liniilor de subvenţionare prioritare în domeniul asistenţei sociale în anul 2010  
în baza Legii nr.34/1998 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad înregistrată la nr.72.448 din 18.12.2009; 
-raportul de specialitate nr.14.240/17.12.2009 al Serviciului autoritate tutelară, juridic, protecţie a minorilor 
şi familiei din cadrul Direcţiei de dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad prin care s-a propus aprobarea 
liniilor prioritare pentru subvenţionarea în anul 2010 de la bugetul local, în baza Legii 34/1998; 
-rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.1 alin.3 din Legea nr.34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor 
române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială; 
-dispoziţiile art.II pct.4 din HG 942/2005 privind modificarea şi completarea HG 1153/2001 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor 
şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială; 
 În temeiul art.36 alin.2, lit.(d), alin.6 lit.(a) şi art.45 alin.1 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1.-Se aprobă liniile prioritare pentru subvenţionarea asociaţiilor şi fundaţiilor în anul 2010 de la bugetul 
local, în baza Legii nr.34/1998, privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu 
personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, pentru următoarele 
categorii de persoane beneficiare: 

- persoane fără adăpost 
- persoane tinere care părăsesc sistemul de protecţie a copilului 
- persoane victime ale violenţei în familie 
- persoane cu handicap 
- copii separaţi sau cu risc de separare de părinţi 
- alte personae aflate în dificultate, respective persoane şi familii cu venituri mici 

Art.2.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad serviciul public de interes local de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Art.3.-Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală, 

 
Preşedinte de şedinţă,         Secretar, 
              Lilioara Stepanescu 
 

BL/BL 
Cod:PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

Nr.72.448 /18.12.2009  
 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
 -prevederile art.1 alin.3 din Legea nr.34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi 
fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială; 
 -dispoziţiile art.II pct.4 din HG 942/2005 privind modificarea şi completarea HG 1153/2001 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor 
şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială; 
 Ţinând seama de aceste aspecte, 
 
 
 

P R O P U N: 
 
 

 Spre analiză şi aprobare Consiliului Local al Municipiului Arad Proiectul de Hotărâre privind 
aprobarea liniilor prioritare pentru subvenţionarea în anul 2010 de la bugetul local, potrivit Legii 34/1998. 
 
 
 
 
       P R I M A R, 
 
            Ing.Gheorghe Falcă 



 
CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ 
 Serviciul autoritate tutelară, juridic, protecţie a minorilor şi familiei 

România 310130 – Arad, Bd. Revoluţiei nr. 75, tel: 0257 -270715 
Nr.72.448/18.12.2009 

                DE ACORD, 
              VICEPRIMAR 
              Levente Bognar 
 

RAPORT 
privind aprobarea liniilor prioritare pentru subvenţionarea în anul 2010 de la bugetul local, în baza Legii 

nr.34/1998 a asociaţiilor şi fundaţiilor 
 

 În conformitate cu prevederile art.4, din HG nr.942/2005 privind modificarea şi completarea HG 
1153/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.34/1998 privind acordarea de 
subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează  şi administrează unităţi 
de asistenţă socială, consiliile locale au obligaţia de a aproba anual liniile de subvenţionare prioritare în 
domeniul asistenţei sociale. 
 Potrivit prevederilor Legii 34/1998 de la bugetele locale se pot aloca subvenţii asociaţiilor şi 
fundaţiilor române cu personalitate juridică a căror activitate de asistenţă socială se adresează beneficiarilor 
dintr-un singur judeţ şi, respectiv din municipiul Bucureşti şi care au încheiat convenţii cu consiliile locale 
în cauză, pentru prestarea de servicii de asistenţă socială. 
 În baza dispoziţiilor art.1 alin.3 din HG nr.1153/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr.34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române 
cu personalitatea juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială modificată şi 
completată de HG 942/2005 „liniile de subvenţionare prioritare în domeniul asistenţei sociale sunt aprobate 
anual prin ordin al ministrului muncii, solidarităţii sociale şi familiei, respectiv prin hotărâre a consiliului 
locale”. 
 Ţinând seama de legislaţia care reglementează materia şi de considerentele mai sus expuse, 

 
P R O P U N E M: 

 
 Emiterea unei hotărâri de aprobare a liniilor prioritare pentru subvenţionarea asociaţiilor şi 
fundaţiilor în anul 2010 de la bugetul local, în baza Legii nr.34/1998, privind acordarea unor subvenţii 
asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de 
asistenţă socială, pentru următoarele categorii de persoane beneficiare; 

- persoane fără adăpost 
- persoane tinere care părăsesc sistemul de protecţie a copilului 
- persoane victime ale violenţei în familie 
- persoane cu handicap 
- copii separaţi sau cu risc de separare de părinţi 
- alte persoane aflate în dificultate, respectiv persoane şi familii cu venituri mici. 
 

 
 
DIRECTOR EXECUTIV,    ŞEF SERVICIU, 
  Erika Stark                             Lucia Bulboacă 
 
 


